
Pagina 1/4 

   

Comune di Mongiuffi Melia 
Città Metropolitana di Messina 

98030 – Mongiuffi Melia – Piazza San Nicolò 8 – Tel. 094220006 – Fax 094220062 
C.F. 87000390838 – P.IVA 00463870832 – pec: comunemongiuffimelia@legpec.it e-mail: comune1111@virgilio.it  

 

Numero 134 Data 12/11/2020 N. Protocollo 5780 N. Reg. Gen. 272 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DEI LAVORI DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DELLA C/DA AREAPOMO CON APPARECCHI ILLUMINANTI A 

TECNOLOGIA LED”. AFFIDAMENTO SERVIZI D.L., MISURE E CONTABILITA’ E 

COLLAUDO. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE MODALITA' DI 

AFFIDAMENTO. 

 

PREMESSO: 

− che l’art. 30, comma 14-bis, del d. l. 30 aprile 2019, n. 34, (c. d. decreto crescita) ha previsto in 

favore dei comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti l’assegnazione di contributi per 

progetti di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

− che con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 2 luglio 2020 sono stati assegnati, 

per l’anno 2020, contributi pari ad € 19.329,89 per ogni comune avente un popolazione 

inferiore ai 1000 abitanti; 

− che anche al Comune di Mongiuffi Melia, avente una popolazione inferiore a 1000 abitanti, è 

stato assegnato il superiore importo per progetti di efficientamento energetico e di sviluppo 

territoriale sostenibile; 

− che gli interventi finanziati con i contributi di cui al suddetto decreto devono essere avviati 

entro e non oltre il 15 novembre 2020, pena la revoca del finanziamento concesso; 

− che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il superiore contributo di € 19.329, 89 per 

la realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione della c/da Areapomo con apparecchi 

illuminanti a tecnologia led; 

− che con determina sindacale n. 33 del 9 novembre 2020 il Sindaco del Comune di Mongiuffi 

Melia ha nominato il responsabile dell’area tecnica comunale Arch. Carmelo Campailla 

Responsabile Unico del Procedimento inerente alla realizzazione dell’impianto di pubblica 

illuminazione della c/da Areapomo con apparecchi illuminanti a tecnologia led; 

− che con delibera di G.M. n. 149 del 09/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per la 

realizzazione dei lavori dell’impianto di pubblica illuminazione della c/da Areapomo con 

apparecchi illuminanti a tecnologia led”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per un 

importo di € 19.329,89; 

 

PRESO ATTO: 

• che ai fini dell’esecuzione di detti lavori è necessario individuare la figura professionale per 

svolgere le mansioni di Direzione dei Lavori, misure e contabilità e collaudo; 

•  che l’arch. Carmelo Campailla è l’unico tecnico in forza al Comune di Mongiuffi Melia e 

risulta attualmente impegnato nelle numerose attività di servizio; 

• che pertanto si rende opportuno procedere con l’affidamento dell’incarico in oggetto a 

professionista esterno; 



Pagina 2/4 

 

CONSIDERATO: 

• Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento 

diretto adeguatamente motivato o, per i lavori tramite amministrazione diretta; 

• Che l’art. 36 comma 6 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., le Stazioni Appaltanti, per 

lo svolgimento delle procedure individuate all’anzidetto articolo, possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 

attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

• Che l’art. 37 comma 1 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che le Stazioni 

Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche 

telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza; 

 

VISTE: 

• Le linee guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici recentemente postate sul portale ANAC e preso atto 

delle indicazioni operative nello stesso contenute; 

 

ATTESO: 

• Che al fine di soddisfare l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al 

rispetto dei principi della concorrenza, tempestività e proporzionalità che devono governare 

gli affidamenti secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 del decreto legislativo n. 

50/2016 e s.m.i. è opportuno che si proceda all’affidamento diretto tramite piattaforma 

telematica TRASPARE che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, 

siano in possesso de requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economico e 

finanziaria e tecnica professionale proporzionati all’oggetto del contratto da affidare; 

 

VISTI E RICHIARMATI: 

• L’art. 56 della legge 142/90 recepito dalla L.R. 48/1991, l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 

nonché l’art. 32 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., a termine dei quali prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

ATTESO: 

• Che ai sensi dell’art. 56 della legge 142/1990, recepito dalla L.R. 48/1991 nel testo 

modificato dall’art. 13 della l.r.30/2000, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con 

determina dirigenziale con la quale si stabilisce: 

a) Che l’appalto ha per oggetto: l’espletamento di servizi tecnici consistenti in Direzione 

dei Lavori, misure e contabilità e collaudo, dei lavori relativi realizzazione dei lavori 

dell’impianto di pubblica illuminazione della c/da Areapomo con apparecchi illuminanti 

a tecnologia led” per un importo a base d’asta pari ad € 1.931,87 + IVA e cassa 

previdenziale; 

b) Che per l’affidamento dei servizi è possibile ricorrere ad un affidamento diretto a 

professionista iscritto all’albo dei fornitori del Comune di Mongiuffi Melia, di cui all’art. 

36 comma 2 lettera a) del Codice degli appalti e forniture del Decreto Legislativo n. 

50/2016 e s.m.i., tramite piattaforma telematica TRASPARE; 

 



Pagina 3/4 

VISTI: 

• Il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

• Le leggi vigenti in materia; 

 

Avvalendosi dei poteri attribuiti dalle predetti leggi. 

 

D E T E R M I N A 

1. Prendere atto della narrativa che precede; 

2. Dare atto che l’art. 30, comma 14-bis, del d. l. 30 aprile 2019, n. 34, (c. d. decreto crescita) 

ha previsto in favore dei comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti l’assegnazione di 

contributi per progetti di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

3. Dare atto che con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 2 luglio 2020 sono 

stati assegnati, per l’anno 2020, contributi pari ad € 19.329,89 per ogni comune avente un 

popolazione inferiore ai 1000 abitanti; 

4. Dare atto che anche al Comune di Mongiuffi Melia, avente una popolazione inferiore a 1000 

abitanti, è stato assegnato il superiore importo per progetti di efficientamento energetico e di 

sviluppo territoriale sostenibile; 

5. Dare atto che gli interventi finanziati con i contributi di cui al suddetto decreto devono 

essere avviati entro e non oltre il 15 novembre 2020, pena la revoca del finanziamento 

concesso; 

6. Dare atto che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il superiore contributo di € 

19.329, 89 per la realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione della c/da Areapomo 

con apparecchi illuminanti a tecnologia led; 

7. Dare atto che con determina sindacale n. 33 del 9 novembre 2020 il Sindaco del Comune di 

Mongiuffi Melia ha nominato il responsabile dell’area tecnica comunale Arch. Carmelo 

Campailla Responsabile Unico del Procedimento inerente alla realizzazione dell’impianto di 

pubblica illuminazione della c/da Areapomo con apparecchi illuminanti a tecnologia led; 

8. Dare atto che con delibera di G.M. n. 149 del 09/11/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo per la realizzazione dei lavori dell’impianto di pubblica illuminazione della c/da 

Areapomo con apparecchi illuminanti a tecnologia led”, redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, per un importo di € 19.329,89; 

9. Dare atto che necessita affidare i servizi per la direzione lavori, misure e contabilità e 

collaudo del progetto de quo mediante affidamento a professionista esterno, ai sensi della 

normativa vigente per un imprto a base d’asta pari a € 1.931,87 + IVA e cassa previdenziale; 

10. Dare atto che il CUP assegnato è il seguente: J21B20000730001; 

11. Dare atto che il CIG assegnato è il seguente: Z8A2F39C9E; 

 

12. Stabilire ai sensi dell’art. 56 della legge 142/1990, recepito dalla L.R. 48/1991 nel testo 

modificato dall’art. 13 della l.r. 30/2000: 

 

c) Che l’appalto ha per oggetto: l’espletamento di servizi tecnici consistenti in Direzione 

dei Lavori, misure e contabilità e collaudo, dei lavori relativi alla “realizzazione dei 

lavori dell’impianto di pubblica illuminazione della c/da Areapomo con apparecchi 

illuminanti a tecnologia led” per un importo a base d’asta pari a € 1.931,87 + IVA e 

cassa previdenziale; 

a) Che per l’affidamento dei servizi è possibile ricorrere ad un affidamento diretto a seguito 

di richiesta preventivo a professionista iscritto all’albo dei fornitori del Comune di 

Mongiuffi Melia, di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice degli appalti e forniture 

del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., tramite piattaforma telematica TRASPARE. 

 

 



Pagina 4/4 

 


